ПРОТОКОЛ № 2

ЗАСЕДАНИЯ

Общественного совета по вопросам независимой системы оценки качества работы  муниципальных учреждений Манычского сельского поселения , оказывающих социальные услуги в сфере культуры
П.Степной Курган                                                                                             05.11.2015 г.
  Присутствовали:
 Председатель- Атанова Любовь Андреевна -    представитель             Администрации Манычского сельского поселения

Секретарь -      Прилепина Дарья          Александровна -    представитель молодежи
Трифонова Ольга  Владимировна              -      директор МБОУ СОШ №82 п. Степной Курган

Варавина                              -      заведующая ФАП п. Степной Курган

Валентина Анатольевна

Елисеева Антонина             -     воспитатель МБДОУ №31 «Родничок»

Александровна

Кружилин Дмитрий Иванович- депутат Собрания депутатов Манычского сельского поселения
Кобзева Галина

Павловна                              -   представитель пенсионеров

ПОВЕСТКА:

1. О  нормативно - правовом акте - постановлении Администрации Сальского района от 16.10.2015 №984 «О внесении изменений  в постановление Администрации Сальского района от 02.12.2014 № 2095  «О формировании независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений Сальского района, оказывающих социальные услуги в сфере культуры» (доклад  Атановой Л.А.).

2. Об утверждении Общественным советом по формированию независимой системы оценки  качества работы муниципальных учреждений Манычского сельского поселения, оказывающих социальные услуги в сфере культуры следующих документов:

-Состав волонтерских групп, осуществляющих анкетный опрос потребителей услуг учреждений культуры на 2015 год;

-Порядок проведения независимой оценки качества работы учреждений, оказывающих социальные услуги в сфере культуры;

-Перечень документов, предоставляемых руководителями учреждений, оказывающих социальные услуги в сфере культуры.
ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА РЕШИЛИ:

1.Информацию Атановой Л.А. «О  нормативном правовом акте- постановлении Администрации Сальского района от 16.10.2015 №984 «О внесении изменений  в постановление Администрации Сальского района от 02.12.2014 № 2095  «О формировании независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений Сальского района, оказывающих социальные услуги в сфере культуры» принять к сведению.

2. Утвердить:

- «Состав волонтерских групп, осуществляющих анкетный опрос потребителей услуг учреждений культуры в 2015 году» (Приложение №1);

- «Порядок проведения независимой оценки качества работы в запланированных к проверке учреждениях, оказывающих социальные услуги в сфере культуры» (Приложение №2);

-«Перечень документов, предоставляемых руководителями учреждений, оказывающих социальные услуги в сфере культуры» (Приложение №3).
Председатель  Общественного совета

Секретарь   Общественного совета
Приложение № 1

к протоколу заседания Общественного совета

                  от  20.11.2015 г. №2
Состав волонтерских групп, осуществляющих анкетный опрос потребителей услуг учреждений культуры на 2015 год
	№

п/п
	Учреждение
	Состав волонтерской группы, осуществляющей анкетный опрос

	1.
	муниципальное  бюджетное учреждение культуры Сальского района «Манычская поселенческая библиотека»,
	Постолова О. И.

	2.
	-муниципальное бюджетное учреждение культуры Сальского района « Сельский дом культуры «Манычского сельского поселения»;

	 Магомедов Г.П.

Приложение № 2
к протоколу заседания Общественного совета

                  от 05.11.2015 г. №2
Порядок проведения независимой оценки качества работы в запланированных к проверке учреждениях, оказывающих социальные услуги в сфере культуры
1. Для проведения независимой оценки необходимо использовать показатели качества работы учреждений культуры, характеризующие:

1) открытость и доступность информации об учреждении;

2) комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

3) ценовую доступность получения услуги;

4) время ожидания в очереди при получении услуги;

5) доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждения;

6) удовлетворенность качеством обслуживания в учреждении.

2. Для расчета показателей, с учетом особенностей деятельности учреждения, будут применены следующие методы сбора информации, необходимой для проведения независимой оценки:

1) изучение нормативных правовых актов с целью определения или уточнения параметров деятельности учреждений;

2) изучение статистической информации органов исполнительной власти и учреждений;

3) опрос (анкетирование получателей социальных услуг в сфере культуры).

3. В качестве дополнительных источников информации планируется использовать:

-результаты проведенных мониторингов в сфере культуры;

-информацию от общественных объединений;

-информацию от попечительских (общественных, наблюдательных) советов организаций;

-информацию от средств массовой информации.

4. В целях информационного обеспечения проведения независимой оценки и расчета показателей, учреждениям культуры с учетом особенностей их деятельности рекомендуется обеспечить:

-формирование открытых и общедоступных информационных ресурсов, содержащих информацию о деятельности учреждения;

-доступ к таким ресурсам посредством размещения их на информационных стендах в учреждениях культуры, средствах массовой информации, в сети «Интернет», в том числе на официальном сайте учреждения культуры (при наличии).

5. Проведение независимой оценки проводится последовательно в пять этапов:

 На I «Организационном» этапе:

а) определить перечень учреждений культуры для проведения независимой оценки качества работы этих организаций, формирования рейтингов их деятельности в текущем периоде по категориям: ДК, библиотеки;
б) утвердить перечень показателей качества работы учреждений культуры;

в) утвердить методы сбора первичной информации и уточнить требования к методикам их применения (размещение стандартной анкеты на сайтах всех выбранных организаций культуры; проведение рекламных мероприятий, стимулирующих население участвовать в массовом социологическом опросе посредством заполнения анкет на сайтах соответствующих учреждений культуры).

 На II «Подготовительном» этапе:

а) провести анализ мнений экспертов, представителей потребителей услуг, открытых источников с целью составления предварительного перечня проблем для изучения, гипотез для исследования;

б) создать социологические анкеты (вопросники), измеряющие общественное мнение в отношении работы учреждений культуры по категориям: СДК,  библиотеки и др.;

в) разработать программную версию социологических анкет для их размещения на сайтах учреждений культуры указанных пяти типов;

г) разработать систему индикаторов, характеризующих качество работы учреждений культуры на основе ответов на вопросы анкет, размещенных на сайтах учреждений культуры;

 На этапе III «Сбор первичной информации»:

а) определить или уточнить параметры и показатели деятельности учреждения;

б) собрать данные и обработать их в соответствии с разработанными методиками;

в) сформировать итоговые массивы данных, заполнить отчетные формы представления информации.

На этапе IV «Анализ и оценка качества работы учреждений культуры»:

а) систематизировать выявленные проблемы деятельности учреждения культуры в результате обработки ответов на соответствующие вопросы социологической анкеты;

б) проанализировать динамику исследуемых показателей;

в) представить общественному совету сформированный рейтинг учреждений культуры.

 На этапе V «Подведение итогов проведенной независимой оценки»:

а) провести общественное обсуждение результатов независимой оценки учреждений культуры в отчетном периоде;

б) по итогам оценки полученных рейтингов и проведенного общественного обсуждения, разработать предложения по улучшению качества работы учреждений культуры.
6. Администрация Манычского сельского поселения совместно с Общественным советом организует контроль за соблюдением порядка при проведении независимой оценки.

7. По итогам проведения независимой оценки Общественный совет разрабатывает и представляет в отдел культуры и искусства Сальского района предложения по улучшению качества работы оцениваемых учреждений.

8. Учреждения культуры на основании предложений Администрации Манычского сельского поселения и Общественного совета, разрабатывают и утверждают планы мероприятий по улучшению качества своей работы (далее - планы мероприятий).
9. В плане мероприятий рекомендуется предусматривать меры, реализация которых:

-непосредственно может повлиять на решение проблем, в том числе на устранение и предотвращение нарушений нормативно установленных требований, выявленных по итогам независимой оценки;

-позволит повысить уровень удовлетворенности получателей социальных услуг в сфере культуры.
10. Учреждения культуры размещают планы мероприятий на своих официальных сайтах в сети «Интернет» (при наличии сайтов) и обеспечивают их выполнение.

11. Результаты проведения независимой оценки направлены на:

-обеспечение получателей социальных услуг в сфере культуры дополнительной информацией о качестве работы учреждений культуры, в том числе путем формирования рейтингов деятельности учреждений культуры, в целях реализации принадлежащего получателям права выбора конкретного учреждения культуры для получения социальных услуг;

-определение результативности деятельности учреждения культуры и принятие своевременных мер по повышению эффективности или по оптимизации его деятельности;

-своевременное выявление негативных факторов, влияющих на качество предоставления социальных услуг в сфере культуры, и устранение их причин путем реализации планов мероприятий, а также осуществление стимулирования руководителей и работников учреждений культуры.

Приложение № 3
к протоколу заседания Общественного совета

                     от  05.11.2015 г.№3
Перечень документов, предоставляемых руководителями учреждений, оказывающих социальные услуги в сфере культуры
1. Отчеты о работе учреждения за последние 3 года. Выполнение учреждениями муниципальных заданий.
2. «Книги обращений», «Книги отзывов» и др.

3. Публикации в СМИ- отзывы населения (потребителей услуг) о работе учреждения.

4. Предоставление материалов, в которых максимально открыта деятельность учреждения и информация об услугах (ссылки на сайты, фотографии стендов, уголков информации для потребителей услуг, буклеты, рекламные плакаты, визитки, листовки и др. информация об учреждении и его услугах).
5. Отзывы вышестоящих органов о работе учреждения (Благодарственные письма, отзывы, и др.).

6. Информация о развитии платных услуг в учреждении.

7. Информация о сотрудничестве учреждения с общественными организациями.